e  15  minutos,  finalizadas  em  35  mm  ou  fita  HDCAM  em  23.976  ou  24  fps, 
acompanhada  de  fita  Hi-8  contendo  trilha  sonora  sincronizada  em  formato  5.1,  e 
selecionadas na forma deste Edital.

1.2  Os  projetos  selecionados  deverão  ser  concluídos  num  prazo  máximo  de  365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de depósito da primeira 
parcela,  em  conta  específica  de  livre  movimentação,  referente  aos  recursos 
financeiros para produção.

2. DEFINIÇÕES DO EDITAL

2.1 Para fins deste Edital, entende-se que:

a)  PRODUTOR  é  aquele  que  mobiliza  e  administra  recursos  humanos,  técnicos,

[...]

a) Entregar à SAv/MinC, para depósito na Cinemateca Brasileira, 1 (uma) cópia nova 
em 35 mm ou uma cópia nova em fita HDCAM em 23.976 ou 24 fps acompanhada de 
fita HI-8 contendo trilha sonora sincronizada em formato 5.1 e 1 (uma) cópia nova em 
DVD, no prazo máximo e improrrogável de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados da data de liberação da primeira parcela do apoio em conta corrente de 
movimentação.

b)  Divulgar  o  nome  da  SECRETARIA  DO  AUDIOVISUAL,  do  MINISTÉRIO  DA 
CULTURA e a MARCA DO GOVERNO FEDERAL, nos créditos iniciais, em cartela